classẽm sustentant, plura accipiemus detrimenta quàm inferemus. Ac ne tum quidem præclare se res habebit, si bello desistamus: siquidem autores contentionis ipsius iudicabimur. Neque enim est quòd illa spe efferamur, bellum esse conquieturum si eorum agrum vastarimus: quin vereor ne illud posteris eorũ prodamus. Ita videntur Athenienses consilio & studio suo, nõ agro pẽdere, nec (quod homines rei imperiti facerent) belli impetu consternari. Neque tamen vobis autor esse volo vt socios nostros impunẽ violari propter stuporem patiamini, aut ne insidiantes coarguatis: sed vt arma quidem nondum moueatis, mittatis autem qui iniurias exoptulent, quique bellum non magnopere præ se ferant, & quæ fiunt, nos ferre nolle denuntient. Atque interiecto hoc tempore nostra comparemus, asciscendis sociis seu Græcis seu barbaris, si qua vel classis vel pecuniæ cogendæ facultas alicunde dabitur. Caret autem res inuidia, si qui insidiis petiti (vt nos Atheniensium) aduocatis vel Græcis vel barbaris sibi salutem quarant, simulque è nostris ipsis suppeditemur. Quibus si legationes nostræ persuaferint, commodè sanè: sin minus, duobus tribusve annis interiectis melius stipati, si videbitur, illos adoriemur. Ac fortasse hoc tempore, si apparatus nostrum videant, eaque audiant quæ ipsi apparatusi consentanea innuât, sese dent, quandiu & agrum habent incolumem, & de commodis præsentibus & adhuc integris consultant. Nolite enim putare aliter ab his agrum suum, quàm in obsidis loco haberi. Neque verò minus, quo is est cultior. A quo profectò, quandiu possumus, abstipere debemus, nec committere vt pace desperata sint ad expugnandum difficiliore. Etenim si sociorum criminationibus adducti illum vastatum ibimus, videte ne in dedecus & angustias Peloponnesum coniciamus. Nam ciuitatum & priuatorum controuersia dirimi possunt: bellum verò omnium consensu susceptum, quod quò sit euasurum nemini potest esse exploratum, honestè componere difficile est. Neque verò quisquam ignauia adscribat quòd multi in vnam urbem non continuo irruimus. Sunt enim illis focii qui pecuniam conferant non pauciores. Ac bellum quidem vt plurimum non armis, sed sumptibus constat, è quibus armorum vsus pendet, maxime quum à mediterraneis aduersus maritimos geritur. Ergo impensas antè prouideri oportet, non autem sociorum vocibus priu excitari: & nos iis matura prouisione præire oportet, qui in vtranque partem euentus præcipuam causam sustinebimus. Neque vos istius tarditatis & cunctationis, cuius nomine vos insimulant, pudeat. Nam quæ erunt per festinationem suscepta, ea otiose omittetis, quia imparati fueritis aggressi. Præterea urbem incolimus antiquissima libertate & gloria. In quibus potissimum considerata moderatio est posita. Soli enim hac de causa neque rebus secundis efferimur, minisque quàm alii, aduersis deicimur: neque contra quàm sentiamus ipsi illecebris eorum excitamur, qui nos in pericula laudando conantur detrudere. Quòd si quis exoptulando nos instiget, nihilo facilius credere irati solemus. Bellicosos nos & prouidos facit optima disciplina. Quorum alterum affert verecundia, cuius est cum moderatone summa coniunctio, & pudoris cum fortitudine. Prouidi verò vt simus fit, quia ad legum despicientiam minimè institui mur, & seuiore disciplina ad eã modestiam informamur, vt earum obedientiam ne reiiciamus, neque, quum singulari simus prudentia, qui hostium apparatus præclare verbis reprehendimus, re verbis dissimili inania persequamur: alios verò eadem quæ nos sentire iudicemus: rerũ autem euentus esse ancipites, de quibus nemo certum habeat dicere. Semper autem contra aduersarios ita nos comparamus, quasi recta consilia capiant. Neque enim errore, quem illos putemus commisso, nostra spes pendere debet, sed securitate consilii, quod nos mature inimus. Neque magnopere differre ab homine hominem putandum est, sed præstare eum qui ad grauissima tempora præceptis sit instructus necessariis. Hæc igitur consilia, quæ nobis maiores prodiderunt, & nos magno cum fructu semper tenuimus, ne prætermittamus, neque tumultuantes, exigua diei parte de multis capitibus hominum, de pecunia, de urbibus, de gloria, sed mature deliberemus. Quod nobis præter ceteros propter potentiam qua pollemus, licet. Et de Potidæa repetenda legatos Athenas mitte, quum præsertim parati sint iudicium accipere: qui autem ad iudicium præsto

fit, eum ius non fit pro nocente prius oppugnari. Verum parate interim bellum. Hoc nec vtilius vobis vllum, nec hostibus formidabilius consilium capere potestis.

ORATIO STHENELAI DAE.

ARGUMENTVM.

In eo confessu Lacedæmoniorum de quo diximus, Sthenelaidas, ephorum vnus, sententiam dixit, quam hac oratione complexus est Thucydides. Respondet breuiter, sed acutè & acriter, ad ea quæ fuerant dicta tum à legato Atheniensi, tum ab Archidamo: aduersus illum, de necessitate belli gerendi, quum præsertim ne Athenienses quidem diffiteatur quin pactiones violarint: aduersus hunc, de viribus ciuitatis, & omnibus belli adiumentis, de grauitate, quæ non ad moram belli necessarii, sed ad celeritatem conferenda sit. Specimen Laconicæ breuitatis cum acrimonia coniunctæ.

Τοῖς μὲν λόγοις τοῖς πολλοῖς ἔφη Ἀθῆναιῶν οὐ γηνώσκω. ἐπαυτέσαντες γὰρ πολλὰ ἑαυτοῖς, οὐδαμῶδ' αὐτίπιν ὡς ἐν ἀδικούσιν τοῖς ἡμετέροις ξυμμαχοῖς, & πλεῖν Πελοπόννησον. καί τοι εἰ πῶς τοῖς Μήδοις ἐγγύοντο ἀγαθοὶ τότε, πῶς δὲ ἡμᾶς κακοὶ νῦν, διπλοσίας ζημίαις ἀξιοὶ εἶσιν, ὅτι αὐτ' ἀγαθῶν κακοὶ γεγνηνται. ἡμεῖς δὲ ὄμοιοι καὶ τότε καὶ νῦν ἐσμεν, καὶ τοῖς ξυμμαχοῖς, εἰσπαφρονῶμεν, οὐ πειλοφόμεθα ἀδικουμένοις, οὐδὲ μελλησόμεν πτωρεῖν οἷα οὐκ ἐπι μέλλοσι κακῶς πάσχειν. ἄλλοις μὲν γὰρ γρηματὰ ὄσι πολλὰ, καὶ νῆες καὶ ἵπποι ἡμῖν δὲ

ξυμμαχοὶ ἀγαθοὶ, οἷς ἔπειθε δόξα τοῖς Ἀθῆναιῶσι ὄσιν, οὐδὲ δὲ καὶ καὶ λόγοις δεκρίτεα, μὴ λόγῳ καὶ αὐτοῖς βλαπτομένοις, ἀλλὰ πρῶτον ἐν τῷ καὶ παντὶ ὄσιν, καὶ ὡς ἡμᾶς, ὥστε βουλεύεσθαι ἀδικουμένοις, μηδεὶς διδασκίτω, ἀλλὰ τοῖς μέλλοντας ἀδικεῖν, μάλλον ὥστε πολλὴν χρόνον βουλεύεσθαι. ἤφριζεθε οὐδ', ὡς Λακεδαιμόνιοι, ἀξίως τῆς Σπάρτης τὸν πόλεμον, καὶ μήτε τοῖς Ἀθῆναιῶσι εἴτε μίξοις γίγνεσθαι, μήτε τοῖς ξυμμαχοῖς καταπῶρε διδόμεν, ἀλλὰ ξυὼ τοῖς θεοῖς ὅτι μὲν ὄσι τοῖς ἀδικουμένοις.

E A D E M L A T I N E,

Iobo Veratio interprete.

Quidem quid sibi Athenienses velint cum tam verbosa oratione, non intelligo. quum enim multa de laudibus suis dixerint, nunquam tamen illud sunt inficiati, à se socios nostros & Peloponnesum violari. Atqui si se viros bonos bello illo Medico præstiterunt, nunc autem iidem in nos sunt iniurii, digni sunt qui dupli pœnâ subeant, quòd à bonis moribus in malos sunt delapsi. Nos verò nostri semper similes & illo tempore fuimus, & hoc ipso sumus: nec socios, si modò sapimus, iniquè accipi sinemus, sed his sine dilatione auxilio ibimus: quum illorum dilationem non habeant iniuria. Alii enim valent pecunia, nauibus & equitatu: nobis firmissimi sunt socii, quos Atheniensibus dedere non debemus: nec verò iudiciis verbisque decernere, qui ipsi verbis non lædamur. Quin primo quoque tempore iis succurrendum est, & viribus quantis fieri potest maximis. Neque est quòd quisquam nobis præcipiat quemadmodum nos deliberare oporteat laceffitos. Illis potius maturè deliberari opus est qui se ad iniurias inferendas comparant. Decernite igitur, Lacedæmonii, bellum, vt Spartana ciuitate dignum est: nec finite potentiam Atheniensium crescere: neque socios prodamus, sed homines infestos diis iuuantibus inuadamus.

CORINTHIORVM ORATIO.

ARGUMENTVM.

Conuentus magni habebantur Lacedæmone à ciuitatibus sociis de bello Atheniensibus inferendo, quòd ii conditionibus communis pacis non stetissent. Summus ibi erat consensus bellum decernentium: Corinthii verò, odio in Athenienses incensè, incitatos iam sua sponte socios impulerunt etiam hac sua oratione vehementius. Quum enim intelligerent, si qua esset in bello decernendo & suscipiendo mora, duabus potissimum de causis eam futuram: vel quòd satis graues tanti belli tamque calamitosi futuri causas non esse iudicarent: vel quòd vererentur vt hostium vires & apparatus adæquare ipsi possent: aduersus ea opponunt vniuersæ huius orationis membra duo, belli huius necessitatem, & copiarum firmitatem. Inculcāt tamen studiosius æquitatem causæ, quum & hæreditariam libertatem, & maiorum gloriam, patrium decus, & ignominiam subeundæ seruitutis proponunt. Eam esse causam pro qua nullæ non dimicationes vltro sint deposcendæ: eas autem vires, quæ illis metum omnem debeant eripere. Grauis sententiæ oratio.

commercium habuerunt, non necesse est admoneantur vt ab illis caueant, sed ii potius qui mediterranea nec ad mare incolunt: vt intelligant, nisi inferiora incolentibus opem ferant, difficiliorem se fructuum deuentionem, & vicissim difficiliorem perceptione eorum, quæ mare cõtinenti suppeditat, habituros. Nec debere eorũ quæ dicuntur prauis iudices esse, tãquam hæc ad ipsos nõ pertineant, sed expectare, si res orã maritimã incolentium neglexerint, aliquando calamitatem ad se peruenturam, nec de se nunc minus quàm de aliis consultare. Quo minus eos oportet esse segnes ad bellum pro pace sumendum. Nam modestorum quidem hominum est, si non laceasantur iniuria, quiescere: fortium autẽ, si laceassit fuerint, pacẽ bello mutare: eosdẽmq; re bene gesta, rursus in concordia redire: neq; bellorũ prosperitate extolli, neque quiete pacis gaudetes, pati iniuriam. Nam qui studio voluptatis ignauus est, is confestim otii sui suauitate priuari possit, si quiescat. Et qui frequenti successu in bellis vitur, hic infida ferocia se efferri non intelligit. Multa enim malè consulta, hostibus incõsultius agentibus, prospere euenerunt: & multo plura quæ bene consulta videbãtur, turpiter in cõtrariũ ceciderunt. quia nemo tali opere re exequitur quali fiducia deliberat: sed securè de futuris sentimus, cũ timore autẽ in actione deficimus. At nũc iniuriã passi nos, & multa habetes in Athenienses crimina, bellũ cõflamus: vbi istos vlti fuerimus, in tẽpore finituri. In quo nos victores fore, multis de causis credibile est: primũ, quòd hominum numero & rei militaris peritia præcellimus: deinde, quòd omnes peræ quæ ad ea quæ sunt imperata properamus. Classẽ autem qua illi præstant, parabimus, tum priuatis facultatibus pro rata parte, tum ex pecuniis Delphicis atque Olympicis. mutuati nanque pecuniã, possumus peregrinos illorum nautas maiori mercede subducere. Mercenariã enim magis quàm vernaculã sunt Atheniensium copia: quod minus in nobis cõtingit, qui plus corporibus quàm pecuniis pollemus. Quòd si vel vna nauali pugna superentur, de ipsis actum est, vt credere oportet: sin resistant, & nos diutius rem nauticam meditabimur, superiores illis futuri animi præstant: a, quum peritiam ad æqualitatem perduxerimus. Quod enim nos natura obtinemus, hoc illis nequaquam doctrina contingat: at in quo illi præstant propter scientiam, id nobis est exercitatione consequendum. Pecunias quoque quæ huic rei suppetant, conferemus. Alioqui iniquum hoc fuerit, si, quũ illorum focii pecuniis conferendis non defatigentur, quòd seruitutem seruiant, nos vt vlciscendo hostes, vnã ipsi salutem consequamur, sumptum non faciemus, & quidem ne iis per illos erepris, ob eas ipsas malè mulctemur. Adsunt præterea nobis aliæ quoque belli gerendi viæ, & in primis sollicitatio fociorum ad defectionem, res quæ illis adimat prouentus quibus præpollent, & munitionis ædificatio in eorum regionem, & alia quæ nondum quis prospiciat. Minimè enim bellum certis modis progreditur: multa ipsum per sese, præter ea quæ adsunt, commiscitur. In quo quisquis moderato versatur animo, tutior existit: quisquis irato, non minus labi consuevit. Cogitemus autem, si forent singulis nostrum de finibus ac limitibus cum paribus aduersariis lites, id debere tolerari: nunc autẽ Athenienses cũ ad vniuersos nos, tum ad oppidatim subigendos validi sunt, ita vt nisi & frequentes & per regiones ac ciuitates singulas vnòque cõsilio eis obstiterimus, haud difficulter sint nos separatim agentes oppressuri. Quorum victoriam de nobis, tamen si auditu id quoque triste sit cuiuspiam, tamen qui audit sciat nihil planè aliud afferre quàm seruitutem. Quod vel in mètẽ venisse Peloponneso turpe est: nedum *re ipsa* tot vrbes ab vna infestari. In quo videmur aut meritò huiusmodi malis affici, aut per ignauiam perpeti, degenerantes à maiorum gloria, qui Graciã liberauerunt: quum nos ne ad tutandam quidem nostram libertatem sufficiamus: sinamusque ciuitatem tyrannum in Gracia constitui, quum in vna ciuitate tyrannus vt tollatur postulare soleamus. Nec intelligimus, tribus maximis vitiis ista nõ carere, imprudentia, mollitie, negligentia. Neque enim ab istis alieni, ad contempionem deuenistis, quæ plurimis damnosa fuit: quæ quia multos pessundat, vocabulo contrario stultitia denominata est. Quanquam quid attinet quæ hæcenus gesta sunt, pluribus quàm quatenus nunc expedit, reprehendere? At futurorum causa præsentia tutantes, labores

mihi esse consulenda: æquum esse existimans, eos qui ex vobis meæ sententiæ assenti-  
 ti, iis quæ publicè decreta fuerint, si qua fortè in re offendamus, succurrere: aut, si rem  
 ex animi sententiâ geramus, prudentiâ sibi *hac in re* non vindicare. Rationi enim con-  
 sentaneum est vt euentus rerum non minus absurdè procedant quàm hominis cogi-  
 tationes. Ideoque quoties aliquid inopinatum accidit, cõsueuimus inculcare fortunam.  
 Lacedæmonios autem cum antehac insidiosos fuisse nobis, tum verò nũc insidiari pa-  
 lam est. Quippe qui ex conuentis, vbi dicitur, vtrosque de rebus controuersis offerre in-  
 uicem & admittere iudicium, obtinentes quæ tenebant, neque ipsi postularunt iudiciũ,  
 neque nos dantes receperunt, quòd videlicet bello malunt dilui crimina quàm verbis.  
 Nec iam ad id postulandum, sed ad imperandum præstò sunt, iubentes vt à Potidæa  
 decedamus, Aeginã liberã sinamus esse, decretũ in Megarenses antiquemus. Hi postre-  
 mi qui venerũt, præcipiunt vt Græcos suis legibus viuere permittamus. Nequis tamen  
 vestrũ de exigua re bellum fore arbitretur, si decretũ non antiquauerimus de Megaren-  
 sibus, quòd illi maximè prætendunt, si antiquetur, bellum non fore, ne apud vos ipsos  
 quidquã querelæ relinquatis quòd exiguã ob rem bellũ susceperitis. Nam hoc exiguũ  
 cõtinet omne vestræ authoritatis firmamentum, & vestræ sententiæ documentũ, quòd  
 si illis concesseritis, protinus aliquid aliud maius vobis imperabitur, tanquam obse-  
 quuturi sitis metu adacti. At si semel eis acriter abnueritis, planum illis facietis *par esse*  
 vt se gerant erga vos magis ex æquo. Atque hinc reputate, vobis aut obtemperandum  
 esse illis, antequam aliquid cladis accipiatis, aut (quòd mihi fatius videtur) belladũ, nullo  
 seu magno seu paruo prætextu cedentibus, nec cũ metu quæ acquisuimus possessuris.  
 Eandẽ enim affert seruitutẽ maximũ & minimũ postulatũ à paribus ante iudiciũ aliis  
 iniuctũ. Quòd autem ad bellũ attinet & ea quæ vtrĩsq; suppetũt, nos inferiores nõ futu-  
 ros cognoscite, sigillatim omnia audientes. Iam primũ Peloponneses, operarii ho-  
 mines sunt, pecuniam neque publicè neque priuatim habentes. Deinde bellorum diu-  
 tinorũ & maritimarũ imperiti: quòd breuia bella alii in alios propter inopiam iaserãt.  
 Atq; huiuscemodi homines non sæpe aut naues implere possunt, aut pedestres exerci-  
 tus emittere, quòd & ab re familiari sint absentes, & de suo absumant, & ad hæc mari  
 excludantur. Atqui bella magis sustinent facultates & copiæ quàm violentæ collatio-  
 nes: & operarii homines promptiores sunt ad bellandum corporibus quàm pecuniis:  
 certò sperantes illa quidem è periculis euasura, has autem se ante finem belli non ex-  
 hausturos esse, certum non habentes, præsertim si diuturnius opinione sua (vt credibi-  
 le est) fuerit bellum. Nanque Peloponneses & socii in vno quidem prælio pares esse  
 possunt omnibus Græcis, at impares sunt ad bellum cum instructioribus gerendum:  
 quia non vno concilio vtentes, extemplo quòd agendum est ac repente peragunt: &  
 quum in suffragiis dandis sint omnes æquales, gente dispares, suo quisque commodo  
 vacant: ex quo nihil effectum reddi suevit, aliis *bello* puniri quempiam maximè volen-  
 tibus, aliis absumi rem domesticam maximè nolentibus. Et quum in concilium post  
 longam cunctationem coeant, breui momento de rebus communibus deliberãt, ma-  
 iore temporis parte rem familiarem procurant: nemine opinante *republicam* sua v-  
 nius negligentia lædi, sed pro se cuiuspiam alteri curæ fore ista prospicere. Hoc dũ singuli  
 opinantur, latet eos, commune bonum ab omnibus perdi. Quòd autem maximum  
 est, pecuniarum inopia prohibebuntur, quum ægrè eas parantes cunctabuntur: quum  
 tamen belli occasiones nõ expectent. Neque verò aut munitio aut classis eorum digna  
 est quæ metuatur. Difficile enim est vrbi pari velin pace eam extruere, nedũ in hostico,  
 & quũ nihilo minus aduersus illos muniti simus. Quòd si locum aliquem præsidio fir-  
 marint, nocebitur quidem nobis tum excursionibus in aliquam partem agri, tum ho-  
 minum ad illos transfugitis, non tamen sufficet illa munitio ad nos prohibendos quin  
 in eorum terram nauigemus, & (quo genere antecellimus) classẽ nos defendamus. Nã  
 certè ex vsu rei naualis plus peritiæ habemus ad pugnam terrestrem, quàm ipsi ex vsu  
 militiæ terrestris ad pugnam naualem. Nec facillè rei naualis peritiã consequenti ad-  
 nam quum nos statim à bello Medico id exercentes, non tamen planè consequuti ad-  
 huc simus, quo tãdem modo viri telluris non maris cultores, & quos præterea affidua  
 classis

classis incursiones huic assuefcere prohibituræ sunt, conficiant quippiam alicuius momenti: Nam aduersus paucorum quidem imperum, quanuis imperiti, tamen freti sua multitudine, periculum fortasse capefferent: at verò aduersus multas vndique ingruentes id facere superfedebunt, ipsaque defuerudine imperitiores futuri sunt, & (quod consequens est) inertiores. Artem autem postulat, vt quidlibet aliud, res nautica, nec quæ temporum succisuius contingat, sed potius in qua exercèda nihil succisui temporis relinquitur. Quòd si amota Olympiacorum aut è Delpis pecunia, sollicitent maiore mercede ita ut peregrinos à nobis conductos, id verò graue foret, si nos quidem eis pares nò essemus, ingressi autem naues essent tum ipsi, tum inquilini: nunc autem & istud nobis suppetit, quòdque validissimum est, gubernatores habemus nostros populares, aliosque administratos, & plures & meliores quàm reliqua omnis Græcia. Nec verò ob periculum quisquam externorum militum in animum induxerit & à patria sua exulare, & cum minore simul spe *victoriae vel salutis*, ob maius paucorum dierum stipendium illis auxiliari. Ac res quidem Peloponnesiorum mihi tales & similes esse videntur: at nostræ, & his quæ in illis reprehendi, vacare, & alia multo maiora habere. Qui si nostram regionem terra inuaserint, nos illorum vicissim, mari inuademus, non ex æquo futura iactura, nobis partem Peloponnesi vastantibus, & illis totam Atticam: quoniam non alia superest illis regio quam citra pugnam alterius vice occupent, vt nobis, qui multum præterea terræ & in insulis & in continente obtinemus. Magna enim res est maris imperium. In quo animaduertite. Si enim insulani essemus, qui minus essent expugnabiles? Cui rei nunc animo proximè accedentes, debemus terram cum domibus pro relicta habere, maris autem ac vrbs custodiam agere: nec cum Peloponnesibus eo nomine irati, qui multo sunt plures, conferere pugnam. Qui si superiores euaserimus, rursus cum haud paucioribus pugnabimus: siquam autem in pugna cladem acceperimus, subsidia ex sociis, vnde nostrum robur existit, vnà perierint. Neque enim Peloponnesi quiescent iam, nobis ad se cum exercitu inuadendos inualidis. Nec villas & agros qui amittuntur, decet nos deplorare, sed corpora. Nò enim possessiones viros, sed viri possessiones nanciscuntur. Atque adeo si crederem me vobis persuasurum, suaderem vt ipsi ad illas vastandas procederetis, ostenderetisque Peloponnesibus vos eis ob istas non esse obtemperaturos. Alia insuper multa habeo quibus victoriæ vobis spem faciam, si volueritis & imperium non comparare, dum bellum *hoc* geretis, & pericula voluntaria nò adicere. Nam magis vereor domestica nostrorum peccata quàm aduersariorum cogitata. Verùm ista quæ sint, alia oratione, quum tempus rerum agendarum aderit, à me explicabuntur. Nunc autem legatos cum hoc responso dimittamus, Megarensibus nos non interdiceret foro & portibus, dum & Lacedæmonii non interdicanit vsu vrbs suæ peregrinis nobis sociisque nostris. Quia sicut illud quod ipsi faciunt, ita quod nos, non prohibetur in fœderibus seruandis: ciuitates quoque liberas finire, si modò liberas, quum fœdera inita sunt, habuimus: & si illi ciuitatibus suis redant vt sic liberae sint, ne in republica administranda instituta Laconica sectentur, sed suis legibus viuant, & pro suo quæque arbitratu. Quinetiam velle nos iudicia subire ex fœdere: nec bellum moturos, sed motum nobis propulsaturos. Hæc enim sunt iusta pariter & decora huic ciuitati quæ respondeantur. Simulque nos intelligere oportet, necesse esse bellum geri: quod si voluntarii potius susceperimus, minus infestum hostem habebimus: & è maximis quibusque periculis maxima perinde operæpretia & publicè & priuatim sequutura. Itaque patres nostri Medis obuiam euntes, non ex tanto quanto nos sumus præditi imperio, imò relictis rebus quas possidebant, & consilio potius quàm fortuna, & præfidètia maiore quàm viribus, barbarum repulerunt, & hucusque imperii progressi sunt. Quod nequaquam deferere debemus, sed omni ope & hostibus resistere, & conari vt hoc posteris non imbecillius tradamus.